
Výzva k podání nabídek ve veřejné soutěži o román 
dle § 1772 a násl. z.č. 89/2012 Sb. 

 

Tato výzva je zveřejněna na webu MZK  https://veletrhy.mzk.cz/hostovani26.html. 

 

Vyhlašovatel: 

Moravská zemská knihovna v Brně, IČ 00094943 

Kounicova 65a, 601 87 Brno 

jednající  prof. PhDr. Tomášem Kubíčkem, Ph.D., generálním ředitelem 

kontakt Mgr. Soňa Šírová, mail roman@czechia2026.cz 

(dále jen MZK) 

 

Název soutěže: Román pro Frankfurt  

 

Předmět a cíl soutěže: 

 

V souvislosti s připravovaným hostováním ČR na Frankfurtském knižním veletrhu 2026 MZK 

vyhlašuje tuto soutěž o tři nejlepší romány (próza). 

Cílem soutěže je získat román, které má potenciál zaujmout mezinárodní publikum a stát se 

důležitou součástí prezentace české literatury a kultury ve Frankfurtu nad Mohanem v říjnu 

2026 tak, aby prezentace tohoto románu na tomto veletrhu pomohla objevit, podpořit a 

zviditelnit nové české romány.   

Požadovaná kvalita románu:   
● původní rukopis v českém jazyce (nesmí jít o text přeložený z jiných jazyků) 
● román (nesmí jít o jiné literární formy a žánry, ani o grafický román)   
● dokončený kompletní rukopis románu (nikoli pouze úryvek)  
● rukopis, který nebyl do skončení lhůty pro podání nabídek v této soutěži knižně vydán 

v ČR (může však jít o román, na který předkladatel románu má uzavřenou smlouvu 

s nakladatelstvím, pouze nesmí být ve stanovené lhůtě vydán) 

 

 

Podmínky pro přihlášení do soutěže: 

● vyplněný online formulář žádosti - https://docs.google.com/forms/d/1-

_z79YGglzU5Ee0fhN2ntmB4jJoaWE8F5SmEP8enX3g/edit 
● představení projektu (max. 500 slov)  
● kompletní rukopis románu 

 

Formulář žádosti předkladatel románu vyplní online, kompletní rukopis románu (každý 

předkladatel může předložit jen 1 román) a jeho stručné představení (rozsah 500 slov) pošle 

(jako dvě oddělené přílohy) na emailovou adresu: roman@czechia2026.cz, vše do 30.4.2026. 

 

 

Výběr: 

 Moravská zemská knihovna prostřednictvím odborné komise do 18.8.2026 vybere tři romány 

nejlépe splňující cíl soutěže. Tyto romány budou následně prezentovány na Frankfurtském 

knižním veletrhu v roce 2026 (říjen). 

https://veletrhy.mzk.cz/hostovani26.html
mailto:roman@czechia2026.cz
https://docs.google.com/forms/d/1-_z79YGglzU5Ee0fhN2ntmB4jJoaWE8F5SmEP8enX3g/edit
https://docs.google.com/forms/d/1-_z79YGglzU5Ee0fhN2ntmB4jJoaWE8F5SmEP8enX3g/edit
mailto:roman@czechia2026.cz


Výběr těchto tří nejvhodnějších románů oznámí MZK do 31.8.2026 všem předkladatelům na 

jejich mail uvedený v žádosti vyplněné on-line. 

V případě, že některý předkladatel v žádosti nevyplní mail, nevzniká MZK povinnost mu 

oznámit výběr nejvhodnějších románů. 

Oznámením výběru tří nejvhodnějších románů vzniká smluvní vztah mezi MZK a předkladateli 

těchto tří románů (obsah smluvního vztahu je dán touto výzvou k podání nabídek). 

Předkladatelé jsou povinni zajistit, aby při vydání románu jakoukoliv třetí osobou bylo ve 

vydání uvedeno, že kniha vznikla jako součást projektu České hostování na Frankfurtském 

knižním veletrhu v roce 2026, realizovaného Moravskou zemskou knihovnou. 

 

Oznámením výběru tří nejvhodnějších románů se dle § 1779 z.č. 89/2012 Sb. považuje za 

vyrozumění o odmítnutí ostatních románů. 

 

 

 MZK si vyhrazuje dle § 1778 odst. 2 z.č. 89/2012 Sb. právo odmítnout všechny předložené 

návrhy. 

 

 

Odměna 

Předkladatelé těchto vybraných tří románů mají nárok na vyplacení odměny 80.000,- Kč. Tato 

odměna bude vyplacena do 30ti dnů ode dne rozhodnutí MZK o výběru těchto románů na účet 

uvedený v přihlášce příslušného předkladatele. 

 

 

Povinnosti předkladatelů tří nejvhodnějších románů 

Oznámením výběru tří nejvhodnějších románů vzniká povinnost předkladatelům těchto tří 

románů zúčastnit se osobně českého hostování na Frankfurtském knižním veletrhu v termínu 7. 

až 11. října 2026. Náklady spojené s účastí autora na veletrhu – náklady na cestu do Frankfurtu 

nad Mohanem a zpět, dopravu v místě konání veletrhu, stravné, ubytování, tlumočnické služby 

při prezentaci bude hradit MZK. Předkladatelé jsou povinni na výzvu MZK s ní uzavřít 

smlouvy týkající se této účasti.   

 

 

 Oznámením výběru tří nejvhodnějších románů udělují jejich předkladatelé MZK bezplatnou 

licenci (na dobu neurčitou) k: 

- překladu (i třetími osobami) úryvků z románů (rozsah a obsah úryvků dle uvážení MZK) 

do čtyř světových jazyků (angličtina, němčina, francouzština, španělština),  

- úpravám formálních náležitostí textu (font, velikost písma,..). 

- vydání úryvků z románu (jakýmkoliv způsobem) 

- užívat román (i úryvky) v elektronické podobě do doby vydání románu třetí osobou 

- uvést v úryvcích text (vč. překladu tohoto textu do příslušného jazyka) kniha vznikla 

jako součást projektu České hostování na Frankfurtském knižním veletrhu v roce 2026, 

realizovaného Moravskou zemskou knihovnou. 

- užití románu v rámci knihovní licence dle § 37c z.č. 257/2001 Sb. vč. zdigitalizování 

vydaného románu a k užití románů v rámci činností MZK dle její zřizovací listiny a dle 

právních předpisů 

 

 

V Brně dne 30. 9. 2024 

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D., generální ředitel 


